
Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091800019

Bolsa: limitado
País de Destino: EUA.
Nome: IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA

ARAUJO
Matrícula SIAPE: 1281478
Data/Período: 27/09 a 05/10/2018
Evento: "EAHP 2018", em Edimburgo, Escócia.
Processo: 23066.037603/2018-35.
Bolsa: limitado
País de Destino: ESCÓCIA.
Nome: LINDEMBERG ASSUNCAO COSTA
Matrícula SIAPE: 3153844
Data/Período: 08/09 a 15/09/2018
Evento: "Participar como conferencista no evento

GUIDELINES INTERNATIONAL NETWORK, em Manchester -
Inglaterra.

Processo: 23066.046535/2018-03.
Bolsa: limitado
País de Destino: INGLATERRA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País do Professor, NIVALDO VIEIRA
DE ANDRADE JUNIOR, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2018, seção 2, págs. 22, onde se lê: " No período de 22 a 26 de
agosto de 2018", leia-se: " No período de 22 a 28 de agosto de
2018".

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.491, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.050729/2018-03, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LUZIA IRISMAR VIEIRA DE
OLIVEIRA, cônjuge do ex-servidor JOSÉ HELDER OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 0286529, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Capacitação 1, Classificação D, Padrão de
vencimento 12, com 18% (dezoito por cento) de Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, sendo o
valor do benefício calculado na forma do artigo 40 § 7º, inciso I da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e Lei nº 13.135, de
17 de junho de 2015, com efeitos financeiros contados a partir de 28
de agosto de 2018, data do óbito.

CÁTIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 2.629, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder afastamento para realizar o Mestrado em Ciência
da Informação na Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto,
em Porto - Portugal, durante o período de 24/09/2018 a 24/09/2020,
a(o) servidor (a):

Nome: ITAPUANA SOARES DIAS
Matricula: 1460194-8
Cargo: Bibliotecária-Documentalista
Lotação: Biblioteca Central/UFCG
processo nº 23096.030841/18-211

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 415, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Juscelino Pereira Silva, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria n.º 52, de 1º de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União no dia 2 de fevereiro de 2018, seção 2, página 30,
e tendo em vista o Termo de Transmissão de Cargo de Reitor de 14 de
setembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei
8.112/90, para o quadro permanente desta IFES, Raul Monte dos Anjos,
cargo Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Adjunto A, Titulação Doutorado, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, edital de inscrição nº
70/2017/UFCA, homologado pelo edital nº 18/2018/UFCA, publicado
no D.O.U. em 25/04/2018, Seção 03, página 60. Código da vaga 224207,
vacância do docente Alan Bernardo Oliveira de Sousa, conforme portaria
Nº 941 de 08/08/2017, publicada no D.O.U. em 14/08/2017.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

JUSCELINO PEREIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria no 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Nº 3.921 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior DENISE LUCENA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE:
0154157, lotada no Departamento de Direito Público da Faculdade de
Direito, durante o período de 24/09/2018 a 28/09/2018, a fim
apresentar trabalhos acadêmicos e participar do 19º Congresso
Internacional de Direito Tributário na Universidade de San Pablo, em
Madri, Espanha, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.055248/2018-76).

Nº 3.922 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior JOAO LUIS NOGUEIRA MATIAS, Matrícula SIAPE:
132211, lotado no Departamento de Direito Privado da Faculdade de
Direito, durante o período de 02/10/2018 a 18/10/2018, a fim de
Proferir Palestras nas Jornadas Internacionais 2018 (Programa de Pós-
Graduação em Direito), em Lisboa/Portugal e Vigo/Espanha, com
ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.054418/2018-03).

Nº 3.923 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MARIA VITAL DA ROCHA, Matrícula SIAPE: 7294100,
lotada no Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito,
durante o período de 15/10/2018 a 20/10/2018, a fim de Proferir
Palestras nas Jornadas Internacionais 2018, em Lisboa/Portugal e
Vigo/Espanha, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.054391/2018-41).

Nº 3.928 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior LUCAS FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA
BABADOPULOS, Matrícula SIAPE: 3058783, lotado no
Departamento de Engenharia Estrutural e Construção Civil do Centro
de Tecnologia, durante o período de 13/09/2018 a 30/09/2018, a fim
de participar com a presentação de trabalho do Congresso RILEM-
CMB, em Braunschweig, Alemanha, bem como participar de Reunião
na Universidade de Lyon, na França, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.049341/2018-41).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria no 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Nº 3.931 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior YURI GOMES LIMA, Matrícula SIAPE: 2355724, lotado
no Departamento de Matemática do Centro de Ciências, durante o
período de 08/10/2018 a 12/10/2018, a fim de proferir um minicurso
intitulado Dinâmica Simbólica na Pontificia Universidad Católica de
Chile, em Santiago, Chile, com ônus limitado para a UFC. (Processo
nº 23067.055492/2018-39).

Nº 3.932 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior ERNANI DE SOUSA RIBEIRO JUNIOR, Matrícula
SIAPE: 1900396, lotado no Departamento de Matemática do Centro
de Ciências, durante o período de 09/10/2018 a 12/10/2018, a fim de
apresentar uma palestra no Workshop "Topics in Nonlinear Analysis:
Calculus of Variations and PDEs" na Universidade de Lisboa, em
Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.054842/2018-40).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria no 3388/PROGEP/UFC, publicada no Diário
Oficial da União de 23/08/2018, p. 17, referente à designação de
EMANUEL BEZERRA RODRIGUES e EMANUELE MARQUES
DOS SANTOS, onde se lê: "Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.", leia-se: "Esta portaria entra em vigor em
27/08/2018."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.356 - Exonerar, a pedido, DANIELA ALVES MOREIRA
RODRIGUES, SIAPE 2035837, ocupante do cargo de Auxiliar de
Creche, lotada no Centro de Educação Infantil CRIARTE, a partir
de 05/09/2018.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
cargo.(Processo nº 23068.057518/2018-73)

Nº 1.358 - Nomear FELIPE RAPHAEL MARINS MARTINS,
SIAPE 3009149, como SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de
Assessor da Assessoria de Cerimonial e Eventos/Gabinete do
Reitor e Vice-Reitor, a partir da publicação.(Processo nº
23068.057778/2018-49)

ARMANDO BIONDO FILHO
Decano

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.799, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23068.058196/2018-80, resolve:

Designar CHRISTIE CARVALHO TRANCOSO VIEIRA
ZON, SIAPE 2182336, para exercer a função de Secretário da
Secretaria de Relações Institucionais e Diálogo com a
Comunidade/CEUNES, FG-02, a partir da publicação.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
autoriza o afastamento no exterior de:

CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA FIOROT,
Médico, para participar do 18th EURETINA Congress, em Viena,
Áustria, de 18 a 22/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.
1º, § 1º. (Proc. 23069.078158/2018-33).

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Decano

Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país da servidora: ROSEMAR AYRES
DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
2059850, para participar do evento: VIII Congreso Internacional
sobre Formación de Profesores de Ciencias, promovido pela:
Universidad Pedagógica Nacional, na Cidade/País: Bogotá/Colômbia,
no período de 08/10/2018 a 16/10/2018, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.100944/2018-12.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor: RENATO VIANA
BOY, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1317866, para
participar do evento: V Simposio de Estudios Medievales, promovido
pela: Universidad Gabriela Mistral, na Cidade/País: Santiago/Chile,
no período de 02/10/2018 a 07/10/2018, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.100865/2018-10.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.087 - I - Dispensar LÍLIAN VIRGÍNIA PÔRTO, Matrícula nº
3298260/SIAPE, Professor Adjunto, do encargo de Vice-
coordenadora do Curso de Letras - Inglês, Francês e Espanhol da
Faculdade de Letras, a contar de 28/08/2018. II - Designar
PATRICIA ROBERTA DE ALMEIDA CASTRO MACHADO,
Matrícula nº 2448257/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
encargo de Vice-coordenadora do Curso de Letras - Inglês, Francês e
Espanhol da Faculdade de Letras, por um mandato de dois anos, no
período de 29/08/2018 a 28/08/2020. (Processo nº
23070.016984/2018-50)

N° 5.089 - Designar MARLUCE APARECIDA DE SOUZA,
Matrícula nº 1884863/SIAPE, Administrador, para substituir a
Coordenadora de Assuntos da Comunidade Universitária da Regional
Catalão, FG-1, em virtude de afastamento da titular, nos termos do
art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-18T00:21:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




